18.09.2024, г. Москва

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Настоящим сообщаем, что на Образовательной платформе ЮРАЙТ на данный момент

реализован интерфейс для лиц с ОВЗ, согласно ГОСТ Р 52872-2019 Интернет-ресурсы и

другая информация, представленная в электронно-цифровой форме. Приложения для

стационарных и мобильных устройств, иные пользовательские интерфейсы. Требования

доступности для людей с инвалидностью и других лиц с ограничениями жизнедеятельности.

Разработанный интерфейс предполагает специальную версию для слабовидящих, что

позволяет работать с каждым из 7100 учебных курсов и 11000 учебников с учетом специфики

зрительного восприятия.

На платформе многие учебные курсы содержат видеоматериалы со звуковой

дорожкой, позволяющие получать информацию не только визуальным, но и аудиальным

способом.

Сейчас платформа осуществляет совместный проект с Финансовым университетом

при Правительстве РФ по озвучиванию текстов учебников.

Также на платформе представлена обширная коллекция литературы по различным

аспектам специальной педагогики и специальной психологии, позволяющая повысить

компетентность профессорско-преподавательского состава в вопросах обучения лиц с

ограниченными возможностями здоровья.

Методические рекомендации по обучению лиц с ограниченными возможностями

здоровья приведены в шаблонах рабочих программ дисциплин в соответствии с

методическими рекомендациями Минобрнауки РФ (утв. 8 апреля 2014 г. N АК-44/05вн).

Академический директор Сафонов А.А.